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Panie i Panowie Senatorowie,  
Członkowie Senackich Komisji Budżetu i Finansów  
oraz Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej 
 

 
  
Poprawka społeczna , dot.: 100 mln zł rekompensaty środków traconych przez PFRON po wdrożeniu ustaw 
Polskiego Ładu - opracowana przez środowisko osób niepełnosprawnych, do Ustawy z dnia 27 stycznia 2022 
r. (druk senacki nr 624) 
  
Szanowni Państwo Senatorowie RP, analizując ustawę z dnia 27 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych, ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych oraz ustawy o podatku od wydobycia niektórych kopalin (druk senacki nr 624) zauważamy 
duże zaniechanie, wynikłe zapewne z pośpiechu tworzenia prawa. 
  
Dotyczy to rekompensat środków na rehabilitację osób niepełnosprawnych (ON), których źródłem było prawo 
do zatrzymywania przez Zakłady Pracy Chronionej (ZPChr) zaliczek PIT-4 od ogółu pracowników, i ich 
przekazywania w proporcji 60% na zakładowy fundusz rehabilitacji osób niepełnosprawnych (ZFRON) i 40% na 
PFRON na mocy art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1128, z późn. zm.). Owe 60 i 40% w przeliczeniu na gotówkę od kilku lat kształtowało się 
wpłatami na poziomie po ok. 150 mln zł/r - na ZFRON, i po ok. 100 mln zł/r - na PFRON.  
  
Radykalnie zwiększona przez Polski Ład kwota wolna (30 tys. zł/r) znacznie ogranicza środki z zatrzymywanych 
zaliczek PIT-4. Sejm dostrzegł ten problem i art. 2 pkt 2 ww. ustawy z dn. 27.01.2022 r. wprowadzono zapisy o 
rekompensatach tych środków z budżetu państwa w sztywnej kwocie po 150 mln zł w 2022 r. i kolejnych 10-
latach dla całego sektora pracy chronionej (Zakłady Aktywności Zawodowej, ZPChr i część byłych ZPChr). 
  
Jednak Ustawodawca całkowicie pominął wykazane powyżej 100-milionowe środki, jakie co roku zasilały 
PFRON z owych 40% zaliczek PIT-4 przekazywanych przez ZPChr, i przeznaczanych przez Fundusz na pomoc 
ON niebędących pracownikami ww. chronionego sektora rynku pracy.   
  
Zauważając to przeoczenie, środowisko ON opracowało poprawkę do druku senackiego nr 624, której ideą jest 
wprowadzenie do ww. ustawy zapisu o rekompensatach z budżetu państwa dla PFRON sztywnych kwot po 100 
mln zł w 2022 r. i kolejnych 10-latach (podobnie jak to przyjęto w odniesieniu do rekompensat z tego tytułu dla 
pracodawców z chronionego rynku pracy) 
  
Szanowni Państwo Senatorowie RP, 100 mln zł/rok to ogromne środki. Ich brak spowoduje wyrwę w budżecie 
PFRON, która negatywnie wpłynie na sytuację wszystkich ON. Mając powyższe na uwadze bardzo Państwa 
prosimy o przeanalizowanie przedstawionej poniżej poprawki i poddanie jej pod głosowanie w procesie 
legislacyjnym. 
  
Poprawka społeczna do Ustawy z dnia 27 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 

fizycznych, ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz 
ustawy o podatku od wydobycia niektórych kopalin (druk senacki nr 624) 

  
1. Po art. 5 dodaje się art. 5a w brzmieniu: 
  
„5a. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych otrzymuje z budżetu państwa 
comiesięczną rekompensatę środków utraconych w wyniku uchwalenia ust. 2d w art. 38 ustawy z dnia 
26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1128, z późn. zm.) oraz 
art. 33b w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 



osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573 i 1981), w wysokości 100 000 tys. zł począwszy od 
roku 2022 do 2032 r.  
  
2. Art. 7. 1. uzyskuje brzmienie:  
  
„Art. 7. 1. W latach 2023–2032 limit wydatków budżetu państwa w części, której dysponentem jest minister 
właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego, będących skutkiem finansowym niniejszej ustawy, wynosi 
łącznie 2 500 000 tys. zł, z tego w: 
1)     2023 r. – 250 000 tys. zł; 
2)     2024 r. – 250 000 tys. zł; 
3)     2025 r. – 250 000 tys. zł; 
4)     2026 r. – 250 000 tys. zł; 
5)     2027 r. – 250 000 tys. zł; 
6)     2028 r. – 250 000 tys. zł; 
7)     2029 r. – 250 000 tys. zł; 
8)     2030 r. – 250 000 tys. zł; 
9)     2031 r. – 250 000 tys. zł; 
10)   2032 r. – 250 000 tys. zł. 
 


